平成26年7月8日

各 位

会 社 名 株式会社ﾊﾞｲﾀﾙｹｰｴｽｹｰ・ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

代表者名  代表取締役社長 鈴木 賢

 （コード：3151、東証第一部）

問合せ先 取締役 経営企画部長兼総務部長 津越 正朗

 （TEL．022－218－6133）

当社子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社バイタルネットは、平成 26 年 7 月 8 日開催の臨時取締役会において、以

下のとおり、株式会社オオノの発行済株式の全てを取得し、同社を子会社化（当社の孫会社化）することにつ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式会社バイタルネットの概要

（１） 名 称 株式会社バイタルネット

（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区大手町1-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役兼社長執行役員  鈴木 賢

（４） 事 業 内 容 医薬品卸売業

（５） 資 本 金 3,992,462,038円

（６） 設 立 年 月 日 昭和25年2月14日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス（100％）

２．株式の取得の理由

 株式会社オオノは、宮城県仙台市に本社を置き、宮城県を中心に 1 都 5 県に 50 店舗を超える調剤薬局を展

開致しております。株式会社オオノの創業者であり、大株主であった故大野 武氏（株式会社オオノ 前代表

取締役会長）から、株式会社バイタルネットに対して、同氏以外の株主が保有する株式を含めた株式会社オオ

ノの発行済株式全ての譲渡の申入れがあり、株式会社オオノ、故大野 武氏、大野美智子氏（株式会社オオノ

現代表取締役会長）および株式会社バイタルネットとの間で協議を行ってまいりました。

 その結果、本日、大野美智子氏と当社の連結子会社であります株式会社バイタルネットとの間で株式会社オ

オノの株式譲渡に関する契約を締結し、本年 7 月 14 日（予定）をもって、株式会社バイタルネットが株式会

社オオノの普通株式60,000株（発行済株式総数の100％）を取得することと致しました。

 株式会社バイタルネットは、東北6県並びに新潟県を主たる事業エリアとする医薬品卸売事業を展開する連

結子会社であります。株式会社バイタルネットは、事業エリアを一にする株式会社オオノの株式取得により、

「地域包括ケア」を推進し、更なる収益力強化を目指します。

３．株式の取得の方法

 株式会社バイタルネットが、大野 美智子氏から、株式会社オオノ発行済株式の全てを譲り受けます。

４．異動する孫会社（株式会社オオノ）の概要

（１） 名 称 株式会社オオノ

（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区支倉町4－34

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大野 美智子

（４） 事 業 内 容 調剤薬局の経営

（５） 資 本 金 60,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 昭和55年5月12日

（７）

大株主及び持株比率

（平成 26 年 7 月 8 日

現在）

大野美智子（注１）氏を含む創業家一族  70.67%

現経営陣  29.33％

（８）
当社と株式会社オオノ

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と株式会社オオノとの間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社と株

式会社オオノの関係者および関係会社の間には、特筆す

べき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と株式会社オオノとの間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者および関係会社と株

式会社オオノの関係者および関係会社の間には、特筆す

べき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社の連結子会社である株式会社バイタルネットと株式

会社オオノとの間に仕入れに関する取引関係がありま

す。その他、当社と株式会社オオノとの間には、記載す

べき取引関係はなく、また、当社の関係者および関係会

社と株式会社オオノの関係者および関係会社の間にも特

筆すべき取引関係はありません。

（９） 株式会社オオノの最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単体）

決 算 期 平成23年9月期 平成24年9月期 平成25年9月期

 純 資 産 1,378百万円 1,587百万円 1,686百万円

 総 資 産 4,478百万円 4,798百万円 4,658百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 22,980.45円 26,462.50円 28,107.44円

 売 上 高 11,400百万円 12,274百万円 12,401百万円

 営 業 利 益 317百万円 345百万円 321百万円

 経 常 利 益 346百万円 396百万円 334百万円

 当 期 純 利 益 189百万円 227百万円 105百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 3,152.32円 3,782.05円 1,744.77円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100円 300円 100円

（注１）株式会社バイタルネットによる株式会社オオノの発行済株式の全ての取得に先立ち、大野美智子氏は

同氏以外の株式会社オオノの株主が保有する発行済株式を全て取得する予定です。

５．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大野 美智子

（２） 住 所 宮城県仙台市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人およびその近親者が過半数を所有

している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者および関係

会社と当該個人並びに当該個人の関係会社の間には特筆すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。

６．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

普通株式60,000株

（議決権の数：60,000個）

（発行済株式数に対する割合：100.0％）

（３） 異動後の所有株式数

普通株式60,000株

（議決権の数：60,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

尚、譲渡価格につきましては、株式譲渡契約書に基づく協議の結果 公表を差し控えさせて頂きます。

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年7月8日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成26年7月8日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年7月14日（予定）

８．今後の見通し

本件株式取得による当社の連結業績への影響は、現時点で軽微であります。今後 業績修正等が発生する場

合には速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成26年5月15日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成27年3月期）
570,000百万円 3,200百万円 7,000百万円 4,500百万円

前期連結実績

（平成26年3月期）
564,655百万円 3,194百万円 6,632百万円 4,235百万円